
4  diário oficial Nº 35.040 Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2022

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 8 DE JULHO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição Estadual, e
Considerando como fundamento o artigo 57, da Lei Estadual n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
Considerando os elementos constantes no Processo n° 2022/603874;
R E S O L V E:
Art.1º Reconduzir o servidor VALDER ALMEIDA NOGUEIRA, matrícula n° 
57209975/1, ao cargo efetivo de Especialista em Educação Classe I, lotado 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC.
Art. 2 º Os efeitos financeiros e funcionais decorrentes da Recondução, ob-
servarão a data de entrada em exercício do servidor
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JULHO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 8 DE JULHO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição do Estado do Pará. e
Considerando o disposto no art. 88, §1°, inciso I, da Lei Estadual n° 5.251, 
de 31 de julho de 1985;
Considerando as informações constantes no Processo n° 2022/769799,
D E C R E T A:
Art. 1° Colocar à Disposição do Instituto de Gestão Previdenciária e Prote-
ção Social do Estado do Pará - IGEPPS, o CAP QOABM RR OSIMÁ CAMPOS 
DE OLIVEIRA, MF: 338558/2. 
Art. 2° Fica Agregado o CAP QOABM RR OSIMÁ CAMPOS DE OLIVEIRA, MF: 
338558/2, em razão de ter passado à disposição do Instituto de Gestão 
Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará - IGEPPS.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JULHO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 8 DE JULHO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição do Estado Pará, e
Considerando o disposto no art. 88, §1°, inciso I, da Lei Estadual n° 5.251, 
de 31 de julho de 1985;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2021/1350957,
R E S O L V E:
Art. 1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social – SEGUP, o 1° TEN QOABM RR JOSELITO TEIXEIRA SILVA, MF: 
5620708/1. 
Art. 2° Agregar o 1° TEN QOABM RR JOSELITO TEIXEIRA SILVA, MF: 
5620708/1, em razão de ter passado à disposição da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP.
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 21 de junho de 2022.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE JULHO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 8 DE JULHO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição do Estado do Pará, e
Considerando a Lei Complementar Estadual nº 142, de 16 de dezembro 
de 2021, que revoga dispositivos da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho 
de 1985; e
Considerando as informações e os documentos constantes no Processo nº 
2022/556590;
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam convocados, pelo período de 2 (dois) anos, os policiais mili-
tares da reserva remunerada a seguir nominados, de acordo com o art. 78, 
§ 2º da Lei Complementar Estadual nº 142, de 2021:
CAP PM RR RG 9778 RONALDO MONTEIRO DE LIMA
CAP PM RR RG 16526 JACIRENE DE OLIVEIRA FONTES DE ALMADA
CAP PM RR RG 9011 ROSILENE AMARAL DA SILVA SOUZA
CAP PM RR RG 11078 JOSÉ RICARDO BRITO DO ROSÁRIO
CAP PM RR RG 10667 JORGE CÉSAR DE SOUZA MONTEIRO
TEN PM RR RG 16538 RÍVIA CRISTINA SILVA DE ARAÚJO FIGUEIREDO SANTOS
SUB TEN PM RR RG 13096 EDIMILSON FERNANDES DE ARAÚJO
SUB TEN PM RR RG 11887 JOSÉ LINDEMBERG PINHEIRO DE OLIVEIRA
SUB TEN PM RR RG 11886 FRANCISCO LUCIANO CARVALHO DE SOUZA
SUB TEN PM RR RG 14155 MARIA EMÍLIA SANTIAGO VARELA
SUB TEN PM RR RG 14371 OLGA SUELY LUZ DA SILVA
SUB TEN PM RR RG 12170 SILEIDE OLIVEIRA FRANCO
SUB TEN PM RR RG 15145 PAULO DE SOUZA RIBEIRO
SUB TEN PM RR RG 17157 ANA CLEIA DE MELO LEMOS
SUB TEN PM RR RG 16634 MARIA APARECIDA MACEDO DE OLIVEIRA

SUB TEN PM RR RG 14806 RAIMUNDO PEREIRA DOS SANTOS GOMES
SUB TEN PM RR RG 24213 RICARDINA ROCHA DE LIMA DE QUEIROZ
SUB TEN PM RR RG 11757 CASEMIRO ANTÔNIO BEZERRA DOS SANTOS
SUB TEN PM RR RG 19746 SÍLVIA MARGARETH SOUZA DOS SANTOS
SUB TEN PM RR RG 12812 JOSÉ NASCIMENTO OLIVEIRA CARVALHO
SUB TEN PM RR RG 13793 RAIMUNDO SILVESTRE MORAES RAIOL
SUB TEN PM RR RG 11973 SILENE MÁRCIA DA SILVA BENTES
SUB TEN PM RR RG 14887 ERNANDES MENDONÇA DE MORAES
SUB TEN PM RR RG 11515 JORGE RODRIGUES DE FREITAS
SUB TEN PM RR RG 21619 CLÁUDIO JOAQUIM MATOS DE BARROS
SUB TEN PM RR RG 19518 JANETE GOMES PEREIRA
SUB TEN PM RR RG 19467 ALDO DA SILVA SOUSA
1° SGT PM RR RG 20000 ELIETE GOMES DE LIMA
1° SGT PM RR RG 12504 KLINGER SIDNEY MOTA BRAGANÇA
1° SGT PM RR RG 17380 LEIA VASCONCELOS VALENTE
1° SGT PM RR RG 12530 JORGE CARLOS LEITE LEAL
1° SGT PM RR RG 12084 JORGE LUIZ DA SILVA COSTA
1° SGT PM RR RG 16560 MÁRCIA NAVEGANTES DE SOUZA
1° SGT PM RR RG 12004 JEFFERSON NASCIMENTO SERPA
1° SGT PM RR RG 12529 JOSÉ CARLOS DO CARMO FARIAS
1° SGT PM RR RG 16603 SHEYLA RÁDILA SANTOS SOUZA
1° SGT PM RR RG 18554 CLAUDETE CORREA FARIAS
1° SGT PM RR RG 19639 SIMONE NONATA PANTOJA SIDÔNIO
1° SGT PM RR RG 13065 MARCELINO DE OLIVEIRA PINHEIRO
1° SGT PM RR RG 19047 NÍLTON BONIFÁCIO
1° SGT PM RR RG 19638 VALDA DO SOCORRO PEREIRA DAS CHAGAS
2° SGT PM RR RG 12619 ROSSIVAN DOS SANTOS BATISTA
2° SGT PM RR RG 16632 ROSA HELENA OLIVEIRA TOTA
2° SGT PM RR RG 16597 MARIA IVANEIDE SIQUEIRA DA SILVA
2° SGT PM RR RG 14172 LUÍS DIAS DO CARMO
2° SGT PM RR RG 16615 IRENE ARAÚJO CRAVO
2° SGT PM RR RG 12085 EDSON RUY COSTA LOBO
2° SGT PM RR RG 16604 SILVIA HELENA DA COSTA WANZELLER
2° SGT PM RR RG 11881 JOÃO REIS DA CONCEIÇÃO RESENDE
2° SGT PM RR RG 11962 JORCEAN TOMPSON VASCONCELOS DE OLIVEIRA
2° SGT PM RR RG 16631 TELMA CORDOVIL COSTA
2° SGT PM RR RG 14288 ANA CLÁUDIA BRAGA DA ROSA
2° SGT PM RR RG 14247 ANA CLÁUDIA GAMA DO ROSÁRIO
2° SGT PM RR RG 12611 HUMBERTO MARIO GUIMARÃES DOS SANTOS
2° SGT PM RR RG 16661 CLÁUDIA GLASSE NASCIMENTO BORGES
2° SGT PM RR RG 19599 LAUDILENI DE JESUS CORREIA ANDRADE
2° SGT PM RR RG 19613 MARINA FERREIRA DA SILVA
2° SGT PM RR RG 12452 BENEDITO ANTÔNIO ANTUNES DE ALFAIA
2° SGT PM RR RG 19611 KÁTIA DO SOCORRO MORAIS DE LIMA OLIVEIRA
2° SGT PM RR RG 16565 KÁTIA MARIA SEABRA DOS SANTOS
2° SGT PM RR RG 19515 ALEXANDRINA MARTINS DA SILVA DE MORAIS
2° SGT PM RR RG 16557 CARMEM LÚCIA DA SILVA MACHADO
2° SGT PM RR RG 14250 VALDIRENE SILVA DE SOUZA
2° SGT PM RR RG 14200 MARIA NEUSA DOS SANTOS TELES
3° SGT PM RR RG 19626 ROSIANE ALVES LOPES
3° SGT PM RR RG 19695 RUTH HELENA COSTA  BARROS
3° SGT PM RR RG 13528 NÉLSON MAX PINHEIRO
3° SGT PM RR RG 13949 ALAIN JOSÉ CAMPOS DA SILVA
3° SGT PM RR RG 16644 MARIA CELINA MENEZES MOURA
3° SGT PM RR RG 19696 MIRIAN DO LIVRAMENTO GONÇALVES CORREA
3° SGT PM RR RG 19708 MARIA DE NAZARÉ SOUZA GOMES
3° SGT PM RR RG 16517 INÉS ROSIANE FERNANDES SOEIRO
3° SGT PM RR RG 21234 ISABEL CASSIA MELO
3° SGT PM RR RG 22781 NAZARENO SOUZA LIMA
3° SGT PM RR RG 11880 PEDRO PAULO SOARES DA SILVA
3° SGT PM RR RG 11796 DOMINGOS DA PAZ RODRIGUES RAMOS
3° SGT PM RR RG 14263 ROSILENE PINTO DA SILVA
3° SGT PM RR RG 15082 LAURENTINO TADEU DE SOUZA LIMA
3° SGT PM RR RG 13434 EMÍLIA MARIA RAIOL DE SOUSA
3° SGT PM RR RG 14138 SELMA REGINA REIS DOS SANTOS
3° SGT PM RR RG 19590 RUTH HELENA SANTANA BAIA
3° SGT PM RR RG 12533 ROBSON NONATO SILVA DE SOUZA
3° SGT PM RR RG 16654 MARIA IZABEL LEITE SMITH
3° SGT PM RR RG 13324 ANTÔNIO CARLOS FERREIRA CARVALHO
3° SGT PM RR RG 13516 LUIZ PAULO GOMES DA SILVA
3° SGT PM RR RG 14338 NAIA TEREZA VIANA DOS SANTOS
3° SGT PM RR RG 14242 SONIA CRISTINA NASCIMENTO CUNHA
3° SGT PM RR RG 14148 ITEVALDO ALEIXO BARATA
3° SGT PM RR RG 14271 ALICE NAZARENA ARAGÃO SARAME
3° SGT PM RR RG 14823 CARLOS JORGE NEVES DA SILVA
3° SGT PM RR RG 21727 MARIA DO SOCORRO VILHENA DOS SANTOS
3° SGT PM RR RG 14112 VANDILMA KATIA MOREIRA ALMEIDA
3° SGT PM RR RG 13473 SUZI-EN DE FÁTIMA OLIVEIRA DOS SANTOS
3° SGT PM RR RG 14238 ROSEMARY DE ARAÚJO
3° SGT PM RR RG 21717 ELIZABETH DE NAZARÉ BEZERRA DE SOUSA
3° SGT PM RR RG 21627 TEREZA PANTOJA DA SILVA
3° SGT PM RR RG 14506 MARIA SUELY DA SILVA TOMAZ
3° SGT PM RR RG 21798 CLARICE ANTUNES DE SOUZA MESQUITA
3° SGT PM RR RG 21641 ANA LÚCIA DE OLIVEIRA PEREIRA
3° SGT PM RR RG 14333 SIMONE SANTOS CORREA
3° SGT PM RR RG 21739 MARIA WALDENORA BARROSO DA COSTA
3° SGT PM RR RG 18531 ÂNGELA MARIA SANTOS DA SILVA
3° SGT PM RR RG 13427 ANTÔNIA MARIA DOS SANTOS BRABO
3° SGT PM RR RG 10772 RAIMUNDO LUIZ NEVES DA SILVA
3° SGT PM RR RG 13818 JOSÉ DE OLIVEIRA MACHADO
3° SGT PM RR RG 14422 OSMERO RIBEIRO DOS SANTOS
3° SGT PM RR RG 11007 SÉRGIO RICARDO GONÇALVES FRANÇA


